⁹ **Fue...Ciesare**: OROSIO: Fuit inter successores Constantini et Dalmatius Caesar, fratris filius. Il soggetto di *fuit* è dunque *Dalmatius Caesar*.

34.2 [2] In questo meçço *per* malignia factura del diavolo – ke *senpre* al veragie Idio dà *persecutione*, et dalo 'nconinciamento del mondo *infino* ad ora *perturba* i deboli cuori degli uomini dala veragie via dela religione *et* dela fede –, mescolatovi nebbie d'errori, poscia ke, essendo
> gl'inperadori cristiani, *convertendo* ad meglio la grande sengnioria delo 'nperio, ciessò *per* kagione degl'idoli di *perseguitare* la Chiesa di *Cristo*, altro *machinamento* trovò *per* lo quale *per* li decti inperadori *cristiani* tormentò la Chiesa di *Cristo*¹. [3] Et però fecie venire Ariano – trovatore del nuovo errore² – *et* i <suoi> disciepoli in grandissima familiarità *cum* Constantio imperadore, et fecieglì credere ke in Dio avea <certi> gradi: et essendo uscito *per* la porta del'errore dell'idoli, un'altra voltra³ nel seno del'errore ricadde *quando in* Dio più dei va caendo⁴. [4] Et però di diverso errore lo 'nperadore beffato, sotto ispecie di pietade⁵ la força dela *persecutione* usò; et contesesi del nome del Dio dela novella fede⁶, et più s'avançò la chiesa *et* la credença degli Ariani ke quella dela veragie fede.

34.3 [5] Seguitasi il *termuoto* ispaventevole ke molte cittadi d'Oriente, *faciendo* tucte le case *cadere*, cola terra rap<p>ianò.

34.4 Constantino, *perseguitando* (c. 112r) *con* bactaglia Constante suo fratello, *opponendosi*⁷ a *pericoli cum non bene* preveduta baldança, da suoi⁸ dogi fue morto.

34.5 [6] Constante *contra* i Persi *et* Sapore loro re, i quali Mesopotania guastavano, nove⁹ bactaglie *non* prosperevolmente fecie; ala fine *per* tradimento¹⁰ *et* *per non* tenperança de' suoi kavalieri *constrecto* di nocte di *coninciare* bactaglia, avuta poco meno la victoria, dasseçço vinto la perdeo. [7] Poscia *essendosi* arredduto a<<i>> vitî *per non* potere *sostenere et cum* pena dele provincie de' cavalieri a<<ca>>tasse favore¹¹, *per* inganno di Magnete nel castello chiamato Elena nela 'ntrata dela Spangna fue morto.

ad] -d *espunta* (a).

¹ **In questo...Cristo:** la reggente è: 'In questo meçço per malignia factura del diavolo [...] altro machinamento trovò'. Cambio di progettazione del periodo, che rende 'per la malignia factura' (in Orosio nominativo: *maligna insectatio*) soggetto di 'trovò', di 'tormentò', e anche di 'fecie venire', all'inizio del § successivo ([3]). ♦ **machinamento:** prima attestazione del termine. OROSIO: machinamentum. ♦ **per li decti inperadori:** 'tramite gli imperatori in questione'.